amplius et odoris boni fragrantia et ruboris pulchritudine delectat. Sic nimirum dilecta mea mihi dilecto suo assimilata nihil habens intrinsecus confusione dignum propter simplicem cordis oculum, qui totum corpus lucidum facit, cum nullis opprobriis laceratur, florida facie venusta est sicut cortex mali punici : verum inter exprobrantes assimilatur fragmini ejusdem pomi amplius rubenti et suavius olenti, absque eo tamen quod intrinsecus latet. Non ergo mirum, quod operuit confusio faciem meam rubore verecundiae inter opprobria, licet falsa, quia sic se habet natura humana, cuius carni et sanguini ego Filius Dei communicavi per omnia naturalia, quæ sine peccato intelligi possunt. Et hoc est, quod dico : *Absque eo quod intrinsecus latet, quoniam omne peccatum, quantum in se est, latet ac latere vult, cum sit opus tenebrarum ; propter quod et omnis, qui male agit, odit lucem (Joan. iii, 20).* » Ego autem totus lux, totum lumen de lumine cum venissim in mundum, et arguerem opera tenebrarum, propter te, Pater, qui tale opus lucis injunxisti mihi, sustinui opprobrium, et inde, licet carens virtute naturae humanae quod intrinsecus latet, tamen ex ipsius naturae humanae bona et tenera conspersione revercundiam passus in facie, sicut et tristitia in mente veraciter dico quod operuit confusio faciem meam.

Alia translatio habet : *Operuit irreverentia faciem meam.* — *Irreverentia* est non confundi, quasi quadam impudentia bona, qualem habuit Apostolus dicens : « Non enim erubesco Evangelium (Rom. i, 16). » Hanc impudentiam seu irreverentiam debemus habere inter eos quibus displicet Christus, ut eis impropriantibus, quod mortuum adoramus, tanquam impudentes non erubescamus. Vel irreverentia impiorum nullam mihi reverentiam exhibentium, sed me in multis irreverenter habentium operuit faciem meam, quoniam ad litteram quoque velabant faciem meam prodentes per hoc malignitatem suam, qua volebant operiri potius quam aperiri splendorem faciei meæ, qui sum sol justitiae : unde et sol iste visibilis abscondit eis faciem suam. Sed et ipsi valamen extunc habuerunt super corda sua, et revera confusio illos operuit, quorum irreverentia faciem meam operuit, sic ferre non valentibus eis claritatem vultus mei, sicut patres ipsorum quondam ferre non valebant claritatem vultus Moysi. Et certe non mirum quod operuit confusio faciem meam, quando ego pauper ac despectus inter divitos et honoratos omni humano testimonio destitutus, compellebar de me ipso testimonium perhibere illis me subsannantibus atque clamantibus : « Ecce audi distis blasphemiam (Matth. xxvi, 65). » Verba quippe veritatis de ore meo rapta judicabant blasphemiam, longe crudelius me condemnantes, cum essem frater eorum secundum carnem, quam olim patres eorum condemnaverunt Joseph dicendo : « Ecce somniator, venite, occidamus eum (Gen. xxxvii, 19). » Nam revera crudelius sonat : *Ecce audistis blasphemiam quam : Ecce somniator ; et tolerabilius fuit ille ve-*

*A*nundatus in servum, quam ego fuerim venditus in mortem ; ille ad serviendum, ego ad moriendum ; ille propter somnia, ego, ut aiebant, propter blasphemias. « De bono, » inquiunt, « opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum (Joan. x, 33). » Plus igitur ego

VERS. 9. *Factus sum extraneus fratribus meis Iudeis, et peregrinus filiis matris meæ, Synagoge.* Nam inter illos vendidores fratres ex patre Jacob nullus erat filius uterinus matris suæ Rachelis, quoniam desuit Benjamin frater ejus uterinus. At in mea venditione fratres de Synagoga mihi uterini discipulum meum quasi filium Rachelis, institutum videlicet sanctissimæ vitæ disciplinis junxerunt sibi *B*ad perficiendum scelus traditionis, qua traditus non ad serviendum, sed, ut dixi, ad moriendum *factus sum extraneus fratribus meis* ipsis venditoribus descendendo in Ægyptum, non tamen, ut illi volebant, illuc pariturus, verum potius dominatus in tota terra Ægypti, cum et infernum velut inferiorem Ægyptum despoliarem, et hunc mundum quasi Ægyptum superiorum, devicto forti armato, legibus meæ disciplinæ subjugarem, ego verus Joseph, qui, sicut ille antiquus Joseph fratribus suis in odium venerat, non solum propter somnia sua, sed propter ea quod accusaverat illos apud patrem de crimen pessimo : sic et ego istis fratribus meis in odium veni, non solum propter doctrinam meam bonam, sed propter vitam suam criminosam, quam frequenter accusavi, dicens verbi gratia : « Væ vobis, Scribe et Pharisæi, hypocritæ, qui decimatis omne olus et graviora legis præteritis, justitiam et misericordiam et fidem, qui appetitis hominibus foris mundi ut sepulcra dealbata, intus vero estis pleni omni spurcitia, et immunditia, qui habentes clavæ scientiæ, clauditis regnum cœlorum nec ipsi intrantes, nec alios intrare sinentes (Matth. xxiii, 25 et seqq.). » Talia quidem loquendo quasi accusator fratum *extraneus factus sum* ipsis fratribus meis, permaxime autem ex hoc illis fui molestus quod contra eorum avaritiam disputando, et mensas atque cathedras eorum in templo subvertendo, atque ipsos de templo per flagellum de funiculis factum ejiciendo, ipsos latrones esse asserui, dicens : « Scriptum est quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis gentibus ; vos autem fecistis illam speluncam latronum (Matth. xxi, 13). » Quod tamen sic a me dictum et factum est, imo et usque in finem sæculi sic faciendum est, ut videlicet negotiantes mali ejiciantur de domo tua, Pater mi, et Spiritus veritatis arguat in ea latrocinantes?

VERS. 10. *Quoniam zelus domus tuæ comedet me in persona propria, et comedet in electis membris meis usque ad illud extremum judicium, quo plene mundabitur domus mea sive domus Patris mei, sancta videlicet Ecclesia, ejectis inde latronibus et omnibus iniquis, magno judicii flagello de funiculis peccatorum et criminum contexto, quæ cum ubique sint abominabilia, tamen in templo Dei maxime*

detestabilia sunt, in vita scilicet religiosam disciplinam professam, quae sic præminet in tota Ecclesia sicut templum in civitate Hierosolyma. Cum ergo in tota sancta Ecclesia detester mala quæ flunt, vidensque civitatem flere babeam super illam, quando non cognoscit tempus visitationis suæ, tamen in sacratis personis vice templi ad officium sanctimoniaz dedicatis amplius moveor videns ab eis et in eis malas fieri negotiations et latrocinia pessima, quæ cum a me vel a meis arguuntur conviciis veris, in spiritu veritatis ex bono zelo de- prompus, falsa redduntur, quia increpati de peccatis suis tela opprobriorum jaciunt in increpantes, ut in memetipso expertus sum; quoniam *opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.*

Bene dico: *Exprobrantium tibi*, quoniam qui in honoret missum, inbonorat mittentem. Sicut enim ego dico his quos ego mitto: « Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit (*Luc. x, 16*); » sic etiam qui me filium a te Patre missum vel gloria honorant, vel *opprobriis* et injuriis inbonorant, quod mibi faciunt, *tibi* faciunt: imo etiam quod uni ex minimis meis boni vel mali faciunt, mihi et *tibi* faciunt, atque ideo exprobrantes mihi, exprobrant *tibi*. Sed quia tu impassibilis et altissimus es, *opprobria* eorum tangere te non potuerunt: super me autem, qui sum passibilis factus, tam *opprobria* quam ceterae injuriæ ceciderunt et usque ad mortem me oppresserunt. Similiter et post mortem meam discipulos meos et me in eis persequendo inimici oppresserunt, imo et olim prophetas meos adventum meum prænuntiantes et fructum vineæ, ipsis malis colonis commissæ, requirentes male tractaverunt, et *opprobria* multa super eos vel super te potius, qui eos misisti, projecerunt, quando alium occiderunt, alium vero lapidarunt. Novissime autem cum diceres: « Verebantur Filium meum, » atque me mitteres, « *opprobria* majora exprobrantium *tibi* ceciderunt super me (*Math. xxi, 37*) » quam super alios nuntios tuos. Dixerunt quondam patres eorum famulo tuo Moysi cum irrisione in deserto: « Revera induxit nos in terram lacte et melle manantem: an et ocoulos nostros vis eruere? (*Num. xvi, 14*.) Item: « Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? » (*Psal. lxxviii, 19*.) Sic et modo mibi in cruce pendenti cum improperio dixerunt: « Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere (*Math. xxvii, 42*). » Item: « Vah qui destruis templum Dei, et in tribus diebus illud reædificas (*Marc. xv, 29*). » Hæc aliaque improperia exprobrantium *tibi* cedderunt super me. Illi sic me subsannabant; ego autem orabam,

Vers. 11. *Et operui in jejunio animam meam.* Eseries et sitis mea fuit, ut illi credendo in me transirent in corpus meum: sed quia illi credere soluerunt, me quasi vacuum et jejunum reliquerunt. Unde etiam cum in cruce dixisset: *Sitio, illi, non, quod sitivi, novum scilicet vinum in re-*

A gno meo bibendum mihi per devotionem fiduci obtulerunt, sed vinum selle mistum atque myrratum, nimis utique amarum, quale fuit et cor eorum. Itaque tale vinum nolui bibere, ac magis jejunare volui, quam sic amaricatum potum recipere in corpus meum, significando per hoc, reprobando et alienandos a corpore meo eos qui sunt amari et selle impietatis corrupti. Ut autem etiam tales dulcescent ex parte, dicitur illis ab Apostolo meo inter cetera: « Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur de medio vestrum cum omni malitia (*Ephes. iv, 31*). » Sic mutatos et dulciscatos bibo, pertinaciter vero amaros respuo, et a gusto eorum jejunio, sicut in cruce jejunavi et operui in jejunio animam meam quasi quodam pallio tristitia. Vel certe in hoc animam meam tunc operui, quod virtutes ejus non exerui vindicando in hostes, prout potui, quia in corpore tunc infirmo ac fragili, prout ego ipse volui, anima fortissima latuit suasque vires non exeruit, sicut exuta carne fecit spoliando infernum, perimendo Ægyptios, ditando Hebræos. Denique cum adhuc esset hora et potestas tenebrarum, servavi ac servanda demonstravi patientiam, differens et abscondens potentiam.

C *Et factum est in opprobrium mibi* hoc ipsum, quod exhibui me infirmum, ut infirmos lucrarem. Hoc ipsum opprobrium adauxit etiam ille latro blasphemus, qui dixit mibi: « Si quid potes, salvum fac temetipsum, et nos (*Luc. xxii, 39*). » At ego hanc imbecillitatem non habui ex natura vel divina vel humana, quia divinitas mea infirmari non potuit, quæ ad indicium suæ fortitudinis terram commovit. Humanitas quoque mea, cum esset absque culpa, de nullo jure subiacuit poenis, quarum præcipua est infirmitas humana propter peccatum primi parentis immissa, quando tunicam pelliciam accepit in indicium suæ mortalitatis, qua videlicet mortalitate cum ego carens peccato jure debuisse carere, ut homo, quem ego Verbum indui, esset quasi vestimentum lene ac stola jucunditatis; tamen ut mortales a morte animæ atque corporis liberarem.

Vers. 12. *Posui vestimentum meum cilicum voluntarie* admittens carnis mortalitatem quasi cilicinam asperitatem, in qua ego innocens pro nocentibus poenitentiam egi, non solum quadraginta dies in deserto jejunando, sed alia difficultia et aspera in carne mea portando. Hanc sæuentibus occultata divinitate mea opposui, ut de peccato in me commisso damnarem peccatum. In hac etiam tanquam in lugubri ueste flevi super civitatem peccatricem. Flevi etiam Lazaro mortuo et tristis eram usque ad mortem, per quam cilicio sive sacro isto consciutto circumdatuſ lœtitia exultarem in carne glorificata, ego Jesus sacerdos magnus, eujus in typum legitur Jesus sacerdos magnus ablatis ab eo sordidis uestibus, mutatoriis indutus, et cidari munda ornatus, atque coronis aureis coronatus (*Zach. iii, 4, 5*).

Ipos etiam crucifixores mei corporis, qui mihi erant *cilicium*, id est asperi, volui esse mihi *vestimentum*, cum orarem pro illis, dicens : « Pater, dimitte illis, nesciunt enim quid faciunt (*Luc. xxiii, 24.*) »

Sic bona faciendo, et pro eis mala patiendo *factus sum illis in parabolam* irrisoriam, id est in similitudinem improperii ac maledicti, ut maledicentes cuilibet dicerent : « Tu discipulus illius sis (*Joan. ix, 28.*) » id est ita tibi eveniat, sicut evenit illi crucifixo et cum iniquis reputato. Et quidem talis maledictio revera non est benedictio; sed tamen hæc et similia dicendo verificaverunt parabolas de me illisque dictas, verbi gratia : « Homo quidam plantavit vineam, etc., usque « verebuntur filium meum (*Luc. xx, 9 et seqq.*) » Nam quod parabolice de malis colonis, filium interficiens, illuc dictum est, isti realiter impleverunt me crucifigendo extra portam, sicut in parabola filius occisus dicitur extra vineam. Item cum in alia parabola significatus fuerim per vitulum saginatum occisum, illi et hanc parabolam, licet nescientes, impleverunt, qui me crucifigentes occiderunt, ac tali modo prodigo filio reverso ad patrem convivium magnum paraverunt, quanquam eos torqueat invidia per eamdem parabolam in seniore filio notata. *Factus ergo illis in parabolam*, in parabolis loquebar illis. Unde et dixi discipulis meis : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant (*Luc. viii, 10.*) » Illi autem cum parabolas meas minus inteligerent quam oporteret, non me cum reverentia super his interrogaverunt, sicut discipuli quibus humilliter querentibus datum est nosse mysterium regni Dei, sed

VERS. 15. *Adversum me loquebantur*, ut sibi videbantur, sapientes, qui sedebant in porta juxta consuetudinem antiquam, qua solabant judices in portis civitatum sedere ad judicandas ingredientium causas, ut in Ruth legitur, ubi causa Booz a sedentibus in porta judicabatur (*Ruth iv, 1 et seqq.*). Fiebat autem hoc, ut quæque civitas inde pacata et imperturbata maneret, cum quisque civitatem ingressus a sedentibus in porta sapientibus, si quid habebat quæstionis, expeditus nihil querelæ haberet in civitate, sed consistentibus in porta sapientibus curiositate sedula liebant conventus hominum diversorum varias parabolas illuc et indiferentium. Si ergo evenit in porta civitatis Jerusalem non cognoscentis in me tempus impletum visitationis suæ; si, inquam, evenit ut ingredientes vel egredientes aliqui simpliciores de me bene loquerentur, aliquibus dicentibus quia bonus est, aliis dicentibus, non, sed seducit turbas, ipsi qui tanquam judices et sapientes, clavem scientiæ habentes, in porta sedebant, *adversum me loquebantur* contradicendo his qui me dicebant bonum, et sua tanquam auctorabili sententia favendo illis qui me reductorem no-

minabant, sicut et ipsi cum dicerent Pilato : « Domine, recordati sumus quia seductor ille dixit : Post tres dies resurgam (*Matth. xxvii, 63.*) » Quia enim passio mea erat quasi communis fabula; inde est quod Cleophas ait : « Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti quæ facta sunt in illa his diebus? » (*Luc. xxiv, 18.*) Quasi dicat : Tu qui peregrinus es, ignorare potes. Turbae autem ad diem festum collectæ de regione una cum civibus urbis neverunt quæ facta sunt in illa his diebus. Ita, ut dixi : *Adversum me loquebantur majores, et in me psallebant etiam minores*, qui in tabernaculis conveniendo bibebant vinum, ubi inter crebras et superfluas potationes irrisio de me frequentabatur, maxime in illa nocte paschali, quando post paschalem agnum vino multo potati me a traditore suscepto vigilaverunt a vespera usque in mane tota nocte, illudentes mihi primo in domo Annae, postea in domo Caiphæ. Sic indigesto vino, quod in cena paschali solito amplius biberant, ructus magnos inter verba emiserunt in faciem meam. Propterea dico : *In me psallebant, qui bibebant vinum*, ironia gravissima vocans *psalmodiam clamoram loquacitatem*, qua tota nocte illuserunt mihi, cum debuissent magis tunc psallendo gratias egisse Deo, quia hæc nox erat quæ expolavit *Ægyptios*, ditavit *Hebræos* patres ipsorum, quibus utique ipsi beatiores longe melius ditati fuissent, si me verum Agnum cum reverentia suscepissent et comedissent non cum fermento veteri malitiæ et nequitæ, sed cum azymis sinceritatis et veritatis.

Aliter : Ipsi quidem conversi in amaritudine vitis alienæ potantes me aceto *adversum me loquebantur*: sed qui bibebant vinum dulce in cœna mea, bibituri quoque illud novum in regno meo cum omnibus, idem vinum bibentibus nunc in peregrinatione ac postea bibituris in regno meo, *in me psallebant*, quia tales probabili opere me honorant, et in canticis psalmodiæ spiritualis glorificant.

Aliter : *In me psallebant, qui bibebant vinum*, quia non sufficiit eis, quod ego, ut Jeremias deplorat, sui *psalmus eorum* (*Thren. iii, 63.*) cuin psallerent irrisorié de me absente, nisi hoc idem facerent in me præsentem, quod maxime illa nocte fecerunt, qua non solum verba injuriosa in faciem meam jecerunt, sed et sputis assiduis ipsam faciem meam dehonestaverunt intermiscono alapas multas et colaphos, ut tale opus manuum inter verba contumeliosa esset eis quasi quædam psalmodia, immo delectabilius quam psalmodia in psalterio deca-chordo modulata. Isti enim erant, quos notavit Amos propheta dicens : « Qui bibebant vinum in phialis, sicut David putaverunt se habere vasa cantici, et nihil patiebantur super contritione Joseph (*Amos vi, 6.*) » Ego enim eram verus Joseph venundatus pro calceamento, ut item conqueritur Amos (*ii, 6.*), quia triginta denarii apud illos pon-

fices, ingredientes pompatice domum Dei, vix erant pretium calceamenti; sicut viginti argentei ab Ismaelitis pro Joseph quondam fratribus undecim dati, vix erant pretium calceamenti, cum fuissent inter singulos distributi. Et illi tunc videntes angustiam animæ ejus, cum deprecaretur eos, et non audierunt, nihil patiebantur super contritione illius Joseph. Similiter et isti videntes angustiam meam, in nullo mihi vero Joseph compassi sunt; cum tamen sicut David putantes habere se vasa cantici psallerent in me, id est contra me, quia verba Scripturæ sacra sibi usurparunt contra me, verbi gratia dicentes: « Nos legem habemus, et secundum legem nostram debet mori, quia filium Dei se fecit (Joan. xix, 7). » Sic nimirum psallebant in me inimici mei, id est psalmos de mea passione scriptos compleverunt in me. Nam et in siti mea potaverunt me aceto, ut scriptum est in hoc præsenti psalmo, et cætera passionis meæ præconia psalmis Davidicis inserta ipsi compleverunt. Sed inter hæc videntes angustiam animæ meæ, quando, ut in alio psalmo dicitur: « Anxius est in me spiritus meus (Psalm. cxlii, 4), » nihil patiebantur, nihil scilicet compassionis habebant in passionibus et contritionibus meis et meorum discipulorum, valde mihi compatiens, cum et mater mea gladio doloris transverbata cum dilecto discipulo staret juxta crucem meam spectaculo miserabili, quo non sunt hostes mei ad miserendum commoti.

VERS. 14. PARS TERTIA ET QUARTA. *Ego vero orationem meam ad te, Domine: tempus beneplaciti Deus.* In hac prædictis malis pro parte sua Christus orationem supponit, ut discamus ejus exemplo consumeliis, jurgiis et vituperiis non rixas, sed orationes oppondere. Quasi dicat: *Ipsi adversum me loquuntur*, ut prædictum est: *Ego vero orationem meam ad te, Domine, dirigebam, etiam pro eis ita dicens: O Deus, tempus beneplaciti est, quod per alium prophetam prænuntiasti*, dicens: « Tempore accepto exaudi te, et in die salutis auxiliatus sum tui (Isa. xlix, 8). » Ecce nunc tempus acceptabile, tempus beneplaciti: ecce nunc plenitudo temporis, quo veni ego Filius tuus, cui dixisti: « Ilic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii, 17). » Quia ergo tempus beneplaciti est, quo ego granum in terram cadens mortificatum nunc debeo fructificare, tu in multitudine misericordiæ tuæ exaudi me in veritate salutis tuæ. Multitudo misericordiæ tuæ superabundet, ubi abundavit miseria.

Est autem duplex hominum, pro quibus patior, miseria, in peccatis videlicet atque poenis. Ad hanc ego multam miseriæ pellendam in multitudine misericordiæ tuæ sic exaudi me Filium, tu Pater, me hominem justum, Deus Pater justus, ut non solum liberer a poenis quas indebet, volens tamen, sustineo, solvens quæ non rapui, sed et mei, pro quibus haec solvo, solvantur a peccatis pariter ac poenis. Et hoc totum fiat in veritate salutis tuæ, id est in ea salute,

A quam tu verax mihi promisisti, ut justificeris in sermonibus tuis, quibus mihi salutem promisisti, et olim in prophetis et nuper vocibus apertis. Olim denique multifariam multisque modis loquens fratribus in prophetis, mihi salutem perfectam resurrectionis promisisti et præfigurasti, non in ambiguitate, sed in veritate contestando, quod sicut Adam primus per inobedientiam cecidit in multas miserias: ita ego secundus Adam per obedientiam passionibus et morte probata prorsus omnem evaderem miseriam, et mili meisque omnem acquirerem gloriam, ut sicut in illo Adam omnes moriuntur, ita in me omnes vivificantur. In hujus veritatis figuram Joseph non ante, sed post venditionem et carcerem, totius Ægypti accepit dominium. Moyses

B prius parvulus in aqua morti expositus, postea marinæ aquas dividendo iterumque jungendo, fratres liberando et hostes obruendo, inventus est princeps magnus. Jeplete prius a fratribus suis reprobatus et expulsus, post fratribus et contribubus est in principem exaltatus et nobili triumpho magnificatus. Samson rasis capillis de honestatus et cæcatus atque infirmus effectus, postea columnas domus concutiendo fortis comparuit, quia plures moriendo quam vivendo ex hostibus interemis, sibique congeriem ruentis ædificii tumulum gloriosum effecit. Et ecce plus quam Joseph hic. Nam ego Deus Homo, ille purus homo: ille venundatus est in servum, ego in mortem; ille missus in carcere, ego descendō in infernum. Propterea, Pater, exaudi me in veritate salutis tuæ, ut sicut in umbra tunc venturæ veritatis vivendo in gentibus ille dominabatur in tota terra Ægypti, sic ego Veritas in veritate salutis tuæ nunc exaudiāc accipiens dominium totius mundi, ut appareat ipsis quoque venditoribus meis, quod data sit mihi omnis potestas in cœlo et in terra. Hoc imminente jam passione petivi dicens: « Clarifica me, Pater, apud temetipsum (Joan. xvii, 5). » Item: « Clarifica Filium tuum, et Filius tuus clarificabit te (ibid., 1). » Sic humanitati susceptæ claritatem divinæ gloriae ac potentiae mihi roganti tu respondisti: « Et clarificavi, et iterum clarificabo (Joan. xii, 28). » Ut ergo justificeris in sermonibus tuis et verax appareas in promissis tuis, exaudi me, in veritate salutis tuæ et claritatis promissæ, non solum in singularitate illius misericordiæ tuæ, qua ego Filius hominis et Filius Dei nominor et sum, non rapinam arbitrans esse me æqualem Deo Patri, qui me in Filium proprium genuisti amore tuo, qui Spiritus sanctus est, Virginem matrem tui Filii faciendo, sed etiam in multitudine misericordiæ tuæ, qua me voluisti esse primogenitum in multis fratribus adoptivis, multitudine misericordiæ tuæ indigenibus, sicut latro, qui me in cruce confessus in multitudine misericordiæ tuæ salvatur, ut cæteris fides ac spes ad eamdem multitudinem misericordiæ consequendam tali exemplo tribuatur.

Et quia multi sunt hac multitudine misericordiæ indigentes, inquit quia conclusit Scriptura omnia sub

peccato, ut non ex merito justitiae, sed ex *multitudine misericordiae salutis* creditum perficiatur, *exaudi me, Pater, in multitudine misericordiae tuæ*, ut sicut nullus meorum liber est a multa miseria, sic omnibus proveniat ex hac mea passione multa *misericordia in veritate salutis tuæ*, me veraciter et efficaciter dominante in tota terra Ægypti, et fratribus meis una tecum divitiis Ægypti bene utentibus, meque illis reddentem bona pro malis intime diligentibus, et exemplo meo similiter facientibus, in *multitudine videlicet misericordiae debita relaxantibus*, ut eadem misericordiae mensura illa remetiatur, neque ullum peccatum proveniat ipsis ad malum, sed omnia illis cooperentur in bonum, *in veritate salutis in æternum permansuræ*. Quomodo fratribus Joseph non ad malum, sed ad bonum provenit, quod ipsum vendendo peccaverant in cœlum et in patrem suum Jacob: sic omnibus, quos mihi fratres præordinasti, vera de peccatis in me Filium ac te Patrem commisis pœnitentia et per hanc plena *misericordia tribuatur*. Nam qui peccaverit in Spiritum sanctum, ut Judas, qui me verum Joseph scienter et libenter malefaciens vendidit, reus erit æterni delicti. Similiter mundus in maligno positus et in malignitate obstinatus, reus erit æterni delicti, atque ideo non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi de mundo, ut omnes ad me verum Joseph veniant, et a me frumentum sibi necessarium recipientes mihi que ubique dominantis obedientes vivant et non consumantur inopia, quæ mundum in maligno positum erit oppressura; sed sint *in veritate salutis tuæ*, dicens: « Salus nostra in manu tua est, Domine, respiciat super nos misericordia tua, ut securi seruiamus tibi (Gen. xlvi, 25). »

Iterum quia major Moyse sum ego, et plus illo in aquis periclitior, quoniam intraverunt jam aquæ usque ad animam meam, venique in altitudinem maris, et tempestas demersit me, cum ille de aqua sumptus et a filia Pharaonis in filium adoptatus, tandem factus grandis, equum et ascensorem se persequenteum potius in mare demerserit, quam ipse in mare mersus fuerit: recte rogo, Pater, ut me in *multitudine misericordiae tuæ* nunc *exaudiás*, qui tunc illum exaudisti, et ad clamorem orationis ejus omnes currus Pharaonis in mare mersisti, viam præbens populo tuo, cuius ille dux erat. Et nunc igitur me ducem populi tui, quem dedisti mihi, *exaudi, obsecro, in multitudine misericordiae tuæ*, ut multitudine populi tui ejus liberetur ab oppressionibus et persecutionibus invisibilis Pharaonis, et *in veritate salutis tuæ* perfruatur bonis tam in via peregrinationis quam in terra promissionis. Etenim *salutis tuæ* quædam fuit umbra illi populo exhibita, cui de cœlo panem dedisti habentem omne delectamentum et omnem saporem suavitatis, cui de petra produxisti aquas, quem glorificasti per crebras victorias. Attamen quia in his donis tuis non erat resitas, sed umbra *salutis*, ipsi te in deserto exacerbarunt, et plurimi eorum diversis mortibus inter-

Aierunt. Ego autem veritas in veritate salutis optime exaudiri, ut quos dedisti mihi, Pater, educendos per aquam et sanguinem de Ægypto in veram terram promissionis, vere salventur, sicut salvati sunt apostoli quasi duodecim tribuum seminarium, et nemo ex eis periret nisi filius perditionis. Sic ergo, exceptis filiis perditionis, quibus est obstinata malignitas prævæ intentionis, me dueem sequentes et Pharaonem invisibilem fugientes, *in veritate salutis tuæ* conserventur.

Item sicut in umbra Jephte prius a fratribus est reprobatus, et postea gentem suam liberans in principem fuit exaltatus, ita ut pax esset genti sue in diebus ipsius: etiam nunc mihi a fratribus meis Judæis reprobato *in veritate salutis* eveniat, ne me B principante vel extraneus vel domesticus inimicus mihi subditos opprimere valeat, sicut illius tempore neque alienigenæ filii Amon, neque filii Ephraim domestici, semel ab eo contriti, poterant illo principante ulterius prevalere Galaaditis contribubibus ipsius Jephte, quorum ille princeps fuit, sicut ego Christus princeps omnium Christianorum nominor et sum *in veritate salutis* omnium hoc nomen in veritate conservantium.

C Salus etiam per Samsonem in umbra præmonstrata, nunc *in veritate salutis* proveniat, ut ruento omni machina mihi meisque inimica gloriosum fiat sepulcrum meum de ipsa congerie talis ruinæ, dum timore atque amore meæ fortitudinis quasi duobus brachiis concussa ruent hujus mundi excelsa, ita ut ex tali ruina eluescat victoria et gloria mea, sitque in hoc sepulcrum mihi gloriosum, dum divitibus et superbis mundi humilitatis requiescat corpus meum, quod est Ecclesia, eorum et munificentia eam consolante et potentia protegente, quorum prius vexabatur improbitate. Sic Ecclesia per orbem terræ dilatata de divitiis et ædificiis prius mundanis faciat sibi cœnobia quasi gloria quædam sepulera, in quibus requiescant membra mea, ut etiam tali modo adimpleatur, quod de me scriptum est: « Ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum (Isa. xi, 10). » Pro quo in alia translatione dicitur: « Et erit nomen ejus gloriosum. » Sit ergo de tali triumpho et sepulcrum et nomen meum glriosum *in veritate salutis*, Deus Pater, inimicis meis corridentibus per pœnitentiam, quod oro, aut per pœnam, quod promitto ex justo iudicio, et membris meis beata requie frumentibus nunc pacifice vivendo, et post mortem sempiterna pace gaudendo.

D Bona sepulera sunt religiosa cœnobia et Ecclesiæ sanctæ, in quibus et corpora sanctorum in pace sepulta sunt, et illi minimi requiescent, de quibus Christus dicet in iudicio: « Quandiu fecistis uni de his minimis fratribus meis, mihi fecistis (Matth. xxv, 40). » Dum ergo tales unanimiter vivendo, et necessaria corporis et animæ habendo ex divitum eleemosynis excubant ad sepultra martyrum sub altari Dei sepulchorum, tam vivis quam defunctis membris Christi paratum est sepulcrum de ruinis

mundanæ altitudinis humiliante vero Samsone suos **A** enimicos, et plures ex eis faciens amicos, ita ut inter tales et in talibus ipsum delectet requiescere tanquam in sepulcro pulcherrimo, seu tanquam in lectulo florido, quem ei demonstrat sponsa sua, dicens : « Lectulus noster floridus, tigna domorum nostrorum cedrina, laquearia nostra cypressina (Cant. 1, 15, 16). » Quibus nimirum verbis religiosæ describuntur congregations, in quibus diversarunt virtutum personæ laudabiles et tam sponso quam sponsæ amabiles designantur, alii florum, alii tignorum, alii laquearium nomine, hoc significante Spiritu sancto, quod in lectulo tam florido in domibus ita perornatis delectabile sit sponso et sponsæ requiescere. Unde et sponsus ipse verus Samson, cum magno terræmotu et solis obscuratione totam mundi fabricam moriens concussisset, voluit in horto monumentum habere, ostendens etiam in hoc sibi suisque membris convenientes esse in loco florido requiescere, ubi videlicet floreat religio sancta, munda et immaculata, per disciplinæ custodiam sic munita, sicut hortus muniri solet maceria vel sepe, contra incursus mundani tumultus et malignorum spirituum insidias. Sic nimirum sepulcrum Domini erit gloriosum, quod non in platea, sed in horto florido invenitur positum. Quo contra de novissimis temporibus in Apocalysi grandis est querela, eo quod corpora sanctorum occisorum non sinuntur in monumentis ponи, sed « jacebunt in plateis (Apoc. xi, 8). » Quod videlicet ibi cernimus fieri, ubi loca **B** Sancta sanctorum reliquiis dedicata sic profanantur, ut plateis lutosis omnia similia inveniantur, dum religio ecclesiastica non magis observatur in eis quam in plateis. Contra quæ mala ego Christus in præsenti psalmo vehementi clamore orans dico exaudiendus pro mea reverentia : *In multitudine misericordiæ tuæ exaudi me, Deus Pater, in veritate salutis tuæ*, ut salus, quæ per Moysen, Josue, Gedeon, Jephthe, Samson aliasque salvatores, nuncupative sic nominatos, in umbra veritatis antecessit, quando clamantibus ad te filiis Israel misisti salvatores hujusmodi, qui liberarent eos : nunc in veritate per sacrificium passionis meæ in hoc psalmo **C** recitatæ compleatur.

Bene autem jingo misericordiam veritatis hac oratione, qua pto ego veritas exaudiri, quia « universæ viae Domini misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10), » quibus quasi duobus pedibus ambulat in domo sua, quæ est rationalis electa creatura, dum ut condat duos parietes in unum, per misericordiam peccata hominum dimittit, per veritatem promissa complet, quæ per angelos et prophetas loquens prænuntiavit. Itaque interpellata, et commemorata misericordia simul et veritate peto exaudiiri non in parvitate vel paucitate misericordiæ vel in umbra salutis, sicut exaudiiti sunt ante me salvatores prænuntiati mei, sed in multitudine misericordiæ, et in veritate salutis, prout ego vere dicor Salvator mundi, non unius Judaici populi, secundum

quod angelus exposuit, nominis hujus, quod est Jesus, rationem dicens : « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. 1, 21). » Pro salute hac orans dico :

VERS. 15. *Eripe me de luto, ut non infigar.* Vel sicut alia translatio habet : *ut non inhæream.* *Eripe me caput de luto miseriæ, quam pro meis membris eripiendis tolero solvens quæ non rapui.* *Eripe me, ut non infigar,* vel hæream diutius quam expedit in luto sive in limo, in quo *infixus sum*, sponte mortalis factus. *Eripe de hoc luto et limo per resurrectionis gloriam, glorificando carnem meam.* Vel *eripe me a Judæis impiis corumque similibus hominibus, scilicet lutosis per immunditiam et impiis per nequitiam.* Vel *lutosis atque limosis per dilectionem mali, et impiis per odium boni ; propter quod dico : Libera me ab his qui oderunt me meosque odio profundio.* Unde assimilandi sunt *profundis aquarum*, quales erant aquæ Rubri maris ante faciem Moyssi. Ergo sicut tunc ipsum cum populo se comitante liberasti, sic me cum populo meo libera, non in umbra, sicut tu illum, sed in veritate salutis tuae.

VERS. 16. *Non me demergat tempestas aquæ, ut mersus est Pharaon cum exercitu suo : non me involvat Judæorum seditio tempestuosa, etsi vexet me secundum carnis passibilitatem, qua infirmus et *infixus sum in limo profundi*, attamen quia spiritus promptus est, non sic me demergat haec tempestas, vel absorbeat me profundum ejus, ut absorbear tristitia, qua tristis est anima mea usque ad mortem.*

Aliter : *Non me absorbeat profundum inferni, quo descensurus sum, ut illic teneat, sed solutis doloribus inferni, et liberatis inde meis me illic expectantibus, impossibile sit me teneri ab illo profundo : neque urgeat super me putens infernal profundi os sum, quomodo illud super emnes homines urgere solebat ante meum adventum.* Potius me illic triumphantē ante faciem meam tollantur portæ inferi, et nulla earum prævaleat mihi.

Aliter : *Eripe me, id est meos, de luto peccati et miseriæ, ut, etsi caro in talibus infiratur per sensum, Spiritus non infigatur vel hæreal per consensum illecebros seu per impatientiam miseriæ, sed in bona patientia possideant animas suas a consensu peccati, et impatientia laborum liberas, imo per me Salvatorem liberatas et eruptas.* Ilanc erupcionem et liberationem illis peto dicens : *Eripe me de luto illecebros, ut non infigar per consensum mentis, licet corpore *infixus sim in limo profundi.* Libera me ab his qui oderunt me, ne contra eos impatiens efficiar, et de profundis aquarum, earum scilicet tentationum quæ levi alluvione terram solidi propositi dissolvunt et in profundum trahunt. Item ne mihi, vel meis noceat illud genus tentationum, quod non leniter alluit, sed fortiter irruit, ita ut etiam saxa de loco suo transferat, quomodo in Job*

dicitur, quod paulatim terra alluvione consumitur, et saxum transfertur de loco suo (*Job xiv, 18*), quo dicto haec duo genera tentationum significata sunt, ne, inquam, vel mollior vel gravior tentatio meis noceat, contra unam petitio auxilio, ne videlicet trahantur in profundum aquarum, et contra maiorem et fortiorum peto fortius auxilium dicendo: *Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me pteus os suum.* Idem est *pteus*, quod *profundum* iniquitatis humanæ. Illic quisque si ceciderit, in *profundum* cadit, ubi et tenetur, si claudit *os suum* a confessione peccati. Sed si peccata confiteatur et clamat, *de profundis evadit.* Si autem cum venerit in *profundum*, contemnit, super eum *pteus* claudit *os suum*, et mortuus est, et impletum est in eo quod in Salomone dicitur: *A mortuo velut qui non sit, perit confessio.*

Super hunc locum dicit beatus papa Gregorius (20): « Omnis qui viam vitæ deserens in peccatorum tenebras se dejecit, semetipsum quasi in pteum vel soveam demerget. Si vero diurna perpetratione etiam consuetudine iniquitatis opprimitur, ne ad superiora jam possit exsurgere, quasi angusto ore ptei coaretur. Hinc ergo David sub specie peccantium orat dicens: *Non me demergat tempestas aquæ.* Quem enim malo operis iniqüitas a bona stabilitate commovit, quasi tempestas aqua rapuit. Sed si adhuc consuetudine non prævaluat, non demersit. Jam in pteum cecidit, qui hoc, quod divina lex prohibet, perpetravit. Sed si adhuc longa consuetudo non deprimit, nequaquam *os suum pteus coangustavit.* Tanto ergo facilius egreditur, quanto minore consuetudine coaretur. Quædam namque quasi conclusoris angustia est, ab opprimente mala consuetudine exsurgere velle, nec posse: jam quidem desideris ad superua tendere, sed adhuc actu in infirmis remanere: præire corde, non tamen sequi opere, atque in semetipsum contradictempereti semetipsum. Cum vero ita tendens anima manu gratia exaltantis adjuvatur, ab angusto ore ad latitudinem pervenit, quia, victis difficultatibus, opera bona perficit quæ conspicit. David propheta conclusionem angusti oris aspexerat, cum dicebat: *Salvam fecisti de necessitatibus animam meam, nec conclusisti me in manus inimici.* Latissime salvatum se esse memorat, cum subderet dicens: *Statuisti in loco spacio pedes meos.* In spacio quippe loco pedes stabiliti sunt, quando ad congruentia bona tendimus, et nulla difficultate præpedimur. Quasi enim per latum locum, quo volumus, pergimus, quia nullis objectis difficultatibus angustumur. »

Præmissa autem oratione contra multa pericula, orat pro ipsa oratione exaudienda, dicens:

Vers. 17. *Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua.* — *Exaudi me Christum, Pater*

A misericordiarum, quoniam benigna est misericordia tua. Non obtendo meritum, quia loquo in persona membrorum, quorum nullum est meritum condignum exauditione. Dico igitur ego Christianus his verbis mihi congruentibus, quia ex meritis meis non sum dignus exaudi: *Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua.* Passus est pro me Christus, quem tu Pater misisti, non quia merui eum ego in Adam perditus, sed quia *benigna est misericordia tua.* Apparuit enim et benignitas et humanitas Salvatoris nostri, Filii tui, et nou ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum suum, et tuam et misericordiam (*Tit. iii, 4, 5*), quæ cum *benigna fuerit*, ut hic Salvator promitteretur et mitteretur, multo magis nunc *benigna est erga nos*, membra ipsius, pro quibus ipse obtulit semetipsum sacrificium in odorem suavitatis. Unde alia translatio habet: *Exaudi me, quoniam suavis est misericordia tua,* videlicet propter passionis Dominicæ sacrificium in odorem suavitatis, licet semel oblatum, tamen in psalmo isto et Scripturis cæteris divinitus inspiratis multoties recitatum et recitandum, atque in sacramento altaris iteratum et iterandum curisque supercoeli præsentandum item in odorem suavitatis: ac proin *suavis est misericordia*, cum propter odorem suavitatis jam commemoratum et jugiter commemorandum, tum etiam propter instantiam tribulationum seu temptationum. Sicut enim panis *suavis est*, sic tribulatis consolatio, tentatis liberatio. Permittis enim aut etiam facis tu, Deus, misericorditer tribulationem, nec alimentum subtrahis, sed desiderium moves. Hoc enim modo sicut frigus [*f. calor*] algenti, potus sidenti, sic misericordia suavior erit miseriam patienti. Igitur et ego David vel ego poenitus homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletus multis miseriis, multitudinem quæro misericordiæ dicens: *Exaudi me, Domine;* non dico, ut *suavis sit*, sed *quoniam suavis est misericordia tua flagellato mihi et anxiato jam tam multis miseriis, ut multis quoque misericordiis tuis indigeam ad consolationem meam.* Propterea dico: *Secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me;* non in peccata mea, quorum tanta est multitudo, ut si ea respicias, exigente justitia me despicias. Quod ne fiat, et averte faciem tuam a peccatis meis (*Psal. L, 11*), et *respice* non in ea, ne ad vindictam justam contra me irriteris; sed in me multis miseriis repletum interius et circumdatum exterius *respice secundum multitudinem misericordiæ tuae* in affectu, *miserationum tuarum* in effectu. Et si ego peccatis meis exigentibus merui faciem tuam averti a me, tamen

Vers. 18. *Ne avertas faciem tuam a pueru tuo*, qui et in cruce pro transgressoribus exoravit, ut non perirent, et nunc in cœlo interpellat pro eisdem, ne pereant. Nam et vox sanguinis ejus clamans ad te

de terra Ecclesia psallente auditur in psalmo isto et aliis psalmis passionem ejus commemorantibus. Ergo tu, Pater misericordiarum, ne avertas faciem tuam a puer tuo electo ex millibus, qui solus ad te nobis servis tuis placandum sit idoneus, et pro sua reverentia exaudiendus, de quo dicens in Isaia : « Ecce puer meus electus, quem elegi, posui super eum Spiritum meum (*Isa. XLII, 1*). » Primus homo de terra terrenus non accepit Spiritum tuum, quem consummata obedientia erat accepturus, nisi eum per inobedientiam prævenisset spiritus malignus. **Isle** autem puer tuus de Spiritu sancto conceptus, et tibi, Pater, obediens factus recte ac vere dicit : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me (*Isa. XVI, 1*). » Quomodo ergo avertas ab eo faciem tuam, qui habet super se Spiritum tuum? Quod autem dico ego David : *Ne avertas faciem tuam a puer tuo*, partim prophetia, partim oratio est. Nam de capite prophetia, de me cæterisque membris ejusdem pueri oratio seu exactio est, quia veluti ex quodam jure non solum orando, sed etiam exigendo requirimus faciem Patris per obedientiam Filii, dicendo : *Ne avertas faciem tuam a puer tuo*.

In Hebreo legitur : *Ne abscondas faciem tuam a seruo tuo*. Sensus idem est. Qui enim propter nos puer natus est nobis, ipse quoque semetipsum exinanivit formam servi accipiens, non solum habitu inventus ut homo, sed et poena inventus ut latro, cum inquis reputatus propter iniquos liberandos. C *Ne autem item tu, Pater, abscondas faciem tuam, ab hoc servo tuo, serva eos, pro quibus orans dixit : Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo (*Joan. XVII, 15*)*. Non enim pro solis apostolis hoc dixit, sed pro his qui credituri erant per Verbum eorum, quorum ego pœnitens unus sum jam puer, id est humilis et flagellis humiliatus atque ut servus dignus plagiis multis tribulationibus flagellatus, inter quas tribulationes clamans ad te, non murmurans contra te, nunc psallens dico : *Quoniam tribulor, velociter exaudi me. Velociter, inquam, exaudi*. Non enim est opportunum differri solatium, *quoniam tribulor et secundum carnem et secundum animam*. Sed mihi de anima major cura est. Ideo dico :

Vers. 19. *Intende animæ meæ et libera eam propter inimicos meos*, vel convertendos, quod opto, vel confundendos et infirmundos, quod justitiae consentiens approbo. Notandum quod duæ sunt liberationes : una occulta, quæ propter ipsos sanctos fit, qualiter liberati sunt septem fratres Machabæi tormentis nimiis corporaliter interficti cum matre sua ipsa eos hortante, ut eligerent potius mori pro legibus Dei quam vivere contra eas; est et alia sanctorum liberatio aperta, quæ fit propter inimicos convertendos vel puniendos, ut tribus pueris de incendio liberatis, Nabuchodonosor conversus Deum

A ipsorum, quem contempserat, prædicavit, et Danielie de lacu leonum liberato, inimici ejus traditi sunt eisdem iconibus devorandi. Ergo quod dico ego David : *Intende animæ meæ, et libera eam, ad occultam liberationem pertinet, quæ oculis insipientium non patet*. Quod vero dico : *Propter inimicos meos eripe me, ad apertam*. Sic ego verus David primo in animo liberatus continuo paradisum introivi, animamque latronis eo intromisi, cui et dixi : « Hodie mecum eris in paradyso (*Luc. XXIII, 43*). » Sed hæc solius animæ meæ liberatio non profuit inimicis. Exaltato igitur in cœlum corpore meo ascensione manifesta et missa desursu in Spiritu sancto in igneis linguis apostolisque, prideum idiotis, extunc loquentibus variis linguis, ita ut iu omnem terram exiret sonus eorum, liberatione mei corporis manifestata, inimici mei partim confusi, partim conversi sunt.

Super hunc locum beatus papa Gregorius in Job dicit (21) : *Plerumque accidit ut justi tribulatione comprehensi supernum etiam solatium temporaliter percipiunt, quod tamen temporaliter non implorant. Salvare etenim non propter se, sed propter adversariorum salutem concupiscunt, ut dum illos omnipotens Deus ab immensis periculis sancto quodam miraculo, liberat, virtutem suam ipsis etiam persecutoribus innotescat, atque inde adversarios ad æternitatem redimat, unde suos temporaliter salvat. Hinc est quod Psalmista vocem martyrum suscipiens ait : Propter inimicos meos eripe me*. Ac si diceret : *Propter me quidem eripi de temporali tribulatione non appeto, sed tamen eripi propter adversarios concupisco, ut dum mea vita salvare mirabiliter cernitur, ipso miraculorum visu inimicorum duritia convertatur. Sicut enim sæpe Dominus ritam suorum temporaliter pro inimicorum conversione eripit, ita sæpe suorum voces propter damnationem consequentium non exaudit, ut videlicet inde reatum suum cumulant, unde prævaluisse se nequier gaudent. Nam qui invisibilia despiciunt, moveri nonnunquam visibilibus miraculis possunt. Sed idcirco cum justis plerumque nil miram visibiliter agitur, quia eorum adversarii illuminari invisibiliter non merentur*. Sequitur :

Vers. 20. *Tu scis improperium meum, et confusione meam, et reverentiam meam*. Propter inimicos meos rogo manifeste liberari et eripi, non determinans unde. Nec enim opus est quia scienti omnia loquor tibi Deo scientiarum, cui præparantur cogitationes, et cui nuda sunt omnia. Tu ergo, qui *scis omnia, scis etiam improperium meum et confusione meam, et reverentiam meam*, a quibus omnibus peto manifeste liberari propter inimicos meos *improperantes* mihi Christo, quod sim filius fabri, quod qui alios salvos feci, me ipsum salvare non potuerim, et confundentes me sputis, alapis atque colaphis illudendo mihi, addendo etiam *reverentiam falsam* quasi regem salutando me genu flexo, et

spinis coronando arundinemque pro sceptro dando, et chlamyde coccinea quasi regali purpura me induendo. In quibus omnibus erat reverentia falsa et ignominia vera. Unde in Hebræo ponitur, *ignominia*, ubi nos habemus *reverentia*, seu *vereundia*, ut quidam codices habent. Est autem *opprobrium*, quod objicit inimicus: *confusio*, quæ conscientiam mordet, quæ in Christo esse non poterat, in quo culpa non erat: *vereundia*, quæ facit ingenuam frontem eam de falsis criminibus erubescere, quæ in Christo esse poterat et fuisse credenda est, maxime cum ipse pauper inter divites inimicos de se ipso testimonium perhibens eos audiret sibi contradicentes et dicentes: « Tu de te ipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum (Joan. viii, 13). » Talia illis dientibus erat quidem in facie *vereundia* quasi de objectione falsi testimonii, cuius tunc veritas abscondita suo tempori se:tabatur manifestanda. Sed nunc ipsa hujus testimonii veritate declarata per Spiritum sanctum, de quo dixit: « Ille testimonium perhibebit de me (Joan. xv, 26), » ac per apostolos testificantes in Jerusalem et in omni Iudea et Samaria et usque ad ultimum terræ, cum Christianis objicitur nomen Christi quasi vacuum nulliusque virtutis verae significativum, fortibus ut Paulo nec *confusio* est nec *vereundia*, sed gloria. Unde ipse ait: Non erubesco Evangelium (Rom. i, 16). » Et: « Miki absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. vi, 14). » Quibusdam vero cum obiecetur, quod Christum occiderunt, compuncti sunt conscientia mala et salubriter confusi, ut dicere Deo posset quisquam illorum: « Tu scis *improperium meum* et *confusionem meam*. » Quidam etiam credunt, sed confiteri erubescunt, et *improperia* timent. Qui cum sint membra Christi, licet infirma, credendi sunt adjuvari hac ipsa oratione Christi, qua illorum *improperia* et *confusionem* et *vereundiam* transfigurando in se orat ad Patrem, dicens: *Tu scis *improperium meum*, id est meorum, et *confusionem meam*, id est meorum, et *reverentiam* seu *vereundiam* meam, id est meorum, pro quibus confirmans *improperium*, *confusionem* et *reverentiam* sustinui, ut eadem ferre discerent mei meo exemplo pariter et auxilio, quod inimici non norunt: unde nec emendari volunt.*

Tu autem, Pater, qui omnia scis, et a quibus et pro quibus talia sustineam, nosti, quoniam

VERS. 21. *In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me.* Quidam nescientes quid faciant, pro quibus et in cruce oro dicens: « Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Quidam vero scientes me tuum Filium heredem vinearum, quas male possidentes inter se dicunt: « Hic est heres, venite, occidamus eum (Matth. xxii, 38). » Pro talibus ego Christus non oro, quia voluntarie peccantibus post acceptam notitiam veritatis jam non relinquunt pro peccatis hostia; terribilis autem exspectatio et ignis æmulatione, quæ consumptura est adversarios. Non dico peccatores, sed adversarios. Omnes

A enim peccaverunt et egent gloria Dei, justificati gratis per gratiam gratuitam, qui me Dominum vineæ suscepunt et suscipiunt: qui autem adversari mihi non desinunt, et in sua pertinacia *tribulant me* in memetipso vel etiam membris meis, te, Patre meo inspiciente, utique digni sunt indignationis tuae ira justa et ignis æmulatione, quæ consumptura est adversarios irritantes te, Pater, in *conspectu tuo*. Etenim in *conspectu tuo* sunt omnes qui *tribulant me*; *improperia* et *miserias* machinando contra me, non tamen nesciente vel nolente me, quia *improperium exspectavit cor meum et miseriam*, desiderio desiderans hoc Pascha manducare, quo transiturus eram ex hoc mundo ad te Patrem, et bibere calicem quem dedisti mihi tu, Pater piissime, per *impiorum* qui dem cruenter manus mihi porrectum, sed ad consummandum summæ pietatis effectum, quæ est pro impiis mori, cum pro justo vix moriatur quis. Ego autem pro impiis, ut pii fuerint, *improperia* et *miseriam* tandemque mortem sustinere volui, et ideo *improperium et miseriam* non declinavi, sed exspectavi. Nec dico simpliciter: exspectavi, sed *exspectarit cor meum*, ut exspectationis meæ desiderium intelligatur voluntarium, secundum illud propheticum de me dictum: « Oblatus est, quia ipse voluit (Isa. lxx, 7). » Licet enim caro mea fuerit infirma, tamen spiritus promptus et *cor meum* voluntarium fuit ad tolerandum *improperium et miseriam*, quæ tamen *miseria* verius assignari potest me crucifigentibus quam mihi crucifixo, cui potius congruit misericordia quam *miseria*, quia pro miseriis me crucifigentibus ego misericore oravi dicens: « Pater, ignosc illis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Pro illis etiam, qui scientes me Dominum vineæ, tamen præsumperunt occidere, ut haberent hereditatem meam, tristis erat usque ad mortem anima mea per viscera misericordiæ comuta. Unde videns civitatem flevi super illam, cum illa non videret, ego autem viderem ipsius *miseriam*, quam in eo commeruit, quod non cognovit tempus visitationis suæ. Propterea quia illa n'fuit fovere, magis flevi ego et contristabar.

Ei sustinxi, qui simul contristaretur, et non fuit ex omnibus illis colonis scienter in me peccantibus D *vel unus qui simul contristaretur; quin potius exultando in rebus pessimis læti scelus propositum peregerunt. Ego quoque persistens in proposito meo crucis *improperium*, quod futurum exspectaverat *cor meum*, jam præstantialiter imminens voluntarie sustinui, tristis utique non propter calicem mihi propinatum, sed propter impietatem propinantium, et sustinui, qui simul contristaretur, et non fuit. Nam etsi discipuli mei contristati, et mulieres lamentatae ac flentes doluerint super me, tamen non simul tristabantur, quia carnalis fuit eorum tristitia de amissione vitæ præsentis, quam in me dilexerant, cujus morte se vivificantos nondum intellexerant ita pleno intellectu, ut possent vel de morte mea, qua transiturus eram ad Patrem, g: u-*

derc, vel de phreneticis, qui in me medicum irruerant, ita contristari ut ego. Ilsa quoque Mater mea cujus animam pertransivit gladius doloris, cum viseret me cruci affixum, quasi mulier, cum parit, tristitiam habuit; sed per omnia ipsius tristitia tristitia meæ consimilis non fuit, sicut nec apostolorum, quorum tamen tristitia, quia laudabilis, vertenda erat in gaudium. Matris enim et apostolorum tristitia, licet pia, tamen tristitia meæ longe fuit superponenda, quia illi tristabantur de meis injuriis, at ego tristabar de me injuriantibus inimicis. Ego enim quasi gallina congregans pullos suos sub alas volueram eos congregare, sed illi noluerunt. Ego quasi medicus illis ægrotantibus medicamenta salutaria gratis obtuli; sed illi talibus ingrati, et quasi phrenetici male fortis irruerunt in me medicum. Et in illa hora tenebrarum non fuit qui consolaretur me sui morbi recognitione ac susceptione medicinalis potionis, quam ego medicus de carne et sanguine meo parata illis obtuli. Hanc illi bibere noluerunt, sed quasi acerbam respuerant ita dicendo: « Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? » (Joan. vi, 55.) Item: « Durus est, » inquit, « hic sermo, quis potest eum audire? » (Ibid., 61.) Ita cibum et potum meum salubrem illi respuerunt, et retribuerunt mihi mala pro bonis,

VERS. 22. Dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me acetum. Quia cum eos quererem Julcem et sapidum cibum, ipsi fecerunt se felicos, et in siti mea, id est, ubi eos sitiebam, fecerunt se acerrimos. Ad litteram quoque secundum Joannem passio Domini consummata fuit in eo quod, cum dixisset: Sitio, unus militum spongiam acetum plenam, impositam arundini et hyssopo circumpositam obtulit ori ejus. Et ipse cum accepisset acetum, dixit: Consummatum est (Joan. xix, 30). Matthæus quoque narrat: Vinum cum felle mistum a militibus illi datum, ut biberet (Matth. xxvii, 34). Sed ille cum gustasset, noluit bibere.

Hic notandum quod vinum felle mistum secundum Matthæum, sive myrratum secundum Marcius a militibus nondum elevato in crucem oblatum, cum gustasset, noluit bibere; acetum vero accepit hyssopo circumpositum jam in crucem exaltatus. Quo facto significatur quod amare de amaritudine sua poenitentes, et humilitatem, quæ per hyssopum notatur, habentes non respuit is qui cor contritum et humiliatum non despicit, quique cinerem tanquam panem comedit, quando poenitentes æque ut innocentes in corpus suum trajicit. Verum duplices animo, quales notantur per vinum myrrha seu felle seu etiam utroque permistum non illi sunt acceptabiles, qualium fuit unus ac præcius Judas mercator pessimus, qui dicens: Peccavi, tanquam in confessione peccati vinum obtulit, sed hoc vinum felle amaritudinis et myrra inpietatis mistum fuit in eo quod non ipsi Christi

A sto vel apostolis ejus cum spe veniæ, sed quasi alter Cain cum desperatione indulgentiæ criminis ejusdem consortibus Scribis et Pharisæis confessus est peccatum suum. Simon quoque Magus rogans Petrum aliosque apostolos, ut orarent pro se, quoniam non sincere hoc fecit, quasi vinum felle mistum offerens audivit a Petro apostolo inter cetera: « In felle amaritudinis, et obligatione iniuritatis video te esse (Act. viii, 23). » Rekte itaque Dominus vinum felle seu myrra permistum cum gustasset, noluit bibere, quia duplices et flete poenitentes non recipit, qui tamen acetum legitur accepisse sibi porrectum circumposito hyssopo, quia placet illi poenitentiæ amaritudo in sponsa cordis contriti et humiliati, qualis erat poenitentia Petri B amare fletis, qui vere quasi unus militum bonorum Christo sitienti poenitentiæ ipsius obtulit potum, fletu suo temperatum, non felle amaricatum. Talem potum se habere acceptum ostendit ipse Christus alias dicens: « Potum meum cum fletu temperavi (Psal. ci, 10). »

Notandum sane quod legitur de sponsa, non de calice bibisse acetum. Qui enim de sponsa bibit, partem sumit, partem in sponsa relinquit. Sic et Christus non omnem poenitentiam, licet simplici corde oblatam, recipit, sed eam duntaxat quam judicat fructuosam. Unde non dicitur: « Facite poenitentiam; » sed « facite fructus dignos poenitentiæ (Luc. iii, 8). » Quos qui non facit pro suo posse, licet in amaritudine doloris offerat acetum, non tamen acceptabile illi est, qui desiderat dignum poenitentiæ fructum. Tale acetum vinea illa obtulit, quæ conversa est in amaritudinem vitis alienæ, exspectata scilicet ut facheret uvas, fecit autem spinas. Nam et spinea corona imperium Christi derisit.

Videtur hoc loco littera psalmi a littera discordare sancti Evangelii. Legitur namque in Evangelio fel non in escam, sed in potum datum fuisse. Unde hoc potius mystice accipendum est. In quo satis convenit, quod non dixit: Fel dederunt escam, sed fel in escam dederunt, ut littera quoque psalmi concordet cum littera Evangelii. Jam enim Dominus acceperat escam, qui cum discipulis Pascha comedebat, ubi et sacramentum corporis et sanguinis sui ministraverat. Hæc esca est et sacramentum et res atque virtus unitatis membrorum et capitis in corpore Christi, quod est Ecclesia. De qua loquens Apostolus ait: « Unus pannis, unum corpus multi sumus (I Cor. x, 17). » In hanc igitur escam tam suavem, tam sapidam tunc persecutores Domini fel et acetum injecerunt, quando eos non invenit secum tristes aut se consolantes, immo se contristantes, atque de sua suorumque tristitia, quod pessimum fuit, exultantes. Ignari scilicet erant, quod ipsorum gaudium vertendum esset in luctum, et suorum tristitia convertenda in gaudium, quibus etiam ad expurgationem Ju-laici sellis ipse Christus post resurrectionem indulxit una

secum cibari de favo mellis. Sed nunc contemptores Christi sedentis in cœlo gravius peccantes quam Judæi, qui ambulantem in terra cruefixerunt, injiciunt *sel et acetum escæ*, cum male bibendum Ecclesiæ scandalum inferunt sive peccatores sive hæretici. Gustavit Dominus amarum poculum, docens hoc sacramento nos quoque gustare, id est pati tales, sed non bibit, quia recipi tales in corpus Christi non possunt. Hoc ergo mystice sic prædictitur, sicut in passione mystice factum est. Pro quibus ego Christus partim flectendis, partim frangendis oro dicens :

VERS. 23. *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum.* Ipsi meam mensam, qua Paschalem cœnam consummare disposui, disposuerunt coram me, sciente me, in laqueum mihi, quia eis machinatibus manus me tradentis mecum erat in mensa, ut per illam espereret et illaquearer. *Fiat ergo illis iusta retributio*, ut et mensa eorum, sacra scilicet Scriptura, coram ipsis, id est in notitia eorum proposita illis ad Paschale convivium, quo parandus erat eis transitus ex Ægypto per mare Rubrum; scilicet ex hoc mundo per baptismum in terram promissionis, vertatur illis in laqueum coram ipsis, ut quasi vivi absorbeantur, dum suam videntes iniquitatem pariterque infelicitatem perseverant in ea ipsa littera Moysi, quam legunt, eos accusante, sicut eis ore proprio dixi : « Moyses vos accusat, de me euim ille scripsit, et huic vos non creditis (Joan. v, 45, 46, 47). » *Fiat ergo ipsa littera legis in laqueum*, qui volunt inde alios illaqueare abutendo Scripturis veritatis ad confirmationem sui erroris : quod non solum faciunt Judæi, sed omnes hæretici et cæteri doctores perversi. Qui, ne alios, prout volunt, pervertere valcent, opto illis ut suis laqueis illaqueati cadant, et hoc in retributionem sui voluntarii erroris accipiunt, ut quia charitatem veritatis non receperunt aut recipere volunt, mittatur illis operatio erroris, et credant mendacio : quibus quidem primo verbum Dei oportuit prædicari ad confirmandas promissiones Patrum, quibus hoc erat promissum. Sed quoniam repulerunt et repellunt illud, apostoli mei convertentur ad gentes in reprobationem Judæorum, et in scandalum, id est offendiculum, dum sicut alter Esau graviter contristati offenduntur, propterea quod supplantatis ipsis gentes benedicuntur. Et primo quidem flent eis hæc mala ipsis scientibus. Verum quia scientia sua nolunt bene uti, et oculos habentes nolunt videre, sed invdere.

VERS. 24. *Obscurantur oculi eorum, ne rideant.* Missi scilicet in tenebras exteriores, quia diligunt interiores. Qui ergo nolunt habere lumen conscientiae bonæ videndo et diligendo me Christum solem justitiae, perdant claritatem bonæ famæ, secundum quam dicti sunt filii Abrahæ, vel etiam